



PREZYDENT RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

Andrzej Duda

Warszawa, 28 sierpnia 2020 roku

Organizatorzy i Uczestnicy
uroczystego otwarcia wystawy plenerowej
„Najdalsza Polska. Szczecin 1945-1948”
w Warszawie

Szanowni Państwo!

Przed siedemdziesięciu pięciu laty Pomorze Zachodnie powróciło do Polski. Do zniszczonego działaniami wojennymi Szczecina przybyli Polacy z Kresów i z innych stron, żeby znaleźć tutaj swój nowy dom. Wspólnym wysiłkiem pokoleń Polaków ze zgłiszcz wyrosło na nowo miasto, które jest wspaniałym i nowoczesnym ośrodkiem życia gospodarczego, kulturalnego i intelektualnego, miastem tętniącym życiem i pobudzającym do kreatywności. Podziwiając piękno i urok dzisiejszego Szczecina, nie możemy zapominać o pionierach, którzy w początkach powojennej historii nadali mu niepowtarzalny charakter. Dlatego cieszę się, że z inicjatywy Ośrodka „Pamięć i Przyszłość”, Muzeum Narodowego w Szczecinie i Archiwum Państwowego w Szczecinie powstała wystawa dokumentująca ten właśnie okres.

Jej tytuł, mimo iż trafnie odnosi się do oddalenia geograficznego Szczecina od centrum naszego kraju, może być jednak mylący. Chociaż bowiem stolica Pomorza Zachodniego leży na odległym krańcu naszej Ojczyzny, to w powojennej historii niejednokrotnie tutaj właśnie biło serce Polski. To tu w 1946 roku odbyła się jedna z pierwszych wielkich demonstracji przeciwko polityce komunistycznych władz i w obronie Stanisława Mikołajczyka. To tu w grudniu 1970 wybuchły krwawo stłumione protesty robotnicze, a w sierpniu 1980 roku strajki, które doprowadziły do podpisania porozumień sierpniowych. To tu w czerwcu 1987 roku nasz wielki Rodak, papież Jan Paweł II, upominał się o godny byt dla polskich rodzin i szacunek dla ludzkiej pracy.

Dziś Szczecin jest miastem, które szybko się rozwija, jest symbolem nowoczesności i oknem na świat dzięki swojemu portowemu charakterowi. Ale jest też miastem z historią, miastem wyrosłym z marzeń o silnej, sprawiedliwej i wolnej Polsce. Dziękuję wszystkim, którzy przyczynili się do stworzenia wystawy dokumentującej pierwsze lata realizacji tego wielkiego dzieła. Mam nadzieję, że zainteresuje ona licznych zwiedzających, zarówno mieszkańców, jak i turystów z kraju i z zagranicy. Możemy być dumni z tego, jak wiele udało się osiągnąć i jak wspaniałym i fascynującym miastem jest dziś Szczecin.

Z WYKŁAZAMI SŁOWAKOM